PROJETO DE RESOLUÇÃO  Nº        /2025

Dispõe sobre a denominação de “Jornalista José
Roberto Ercolin“ a uma dependência desta Casa de
Leis.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º  Fica denominada de “José Roberto Ercolin” a sala de imprensa externa, localizada
nas dependências da Câmara Municipal de Sorocaba, no Bairro da Boa Vista.

Art. 2º  A placa indicativa conterá, a expressão: “Sala de imprensa externa José Roberto
Ercolin (1963-2021).”

Art. 3º As despesas com a execução da presente Resolução correrão por conta de verba
orçamentária própria.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 15 de janeiro de 2025.

PRESIDENTE: LUIS SANTOS PEREIRA FILHO    __________________________________________

1º VICE-PRESIDENTE: CAIO DE OLIVEIRA EGEA SILVEIRA _________________________________

2º VICE-PRESIDENTE: GERVINO CLÁUDIO GONÇALVES   _________________________________

3º VICE-PRESIDENTE: CRISTIANO ANUNCIAÇÃO DOS PASSOS_____________________________

1º SECRETÁRIO: FAUSTO SALVADOR PERES__________________________________________

2º SECRETÁRIO: JOÃO DONIZETI SILVESTRE  _________________________________________

3º SECRETÁRIO: FABIO SIMOA MENDES DO CARMO LEITE_______________________________

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3300300030003300320038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300030003300320038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

O presente Projeto de Resolução visa denominar de “José Roberto Ercolin” a sala de
imprensa externa, localizada nas dependências da Câmara Municipal de Sorocaba, como

forma de homenagear um dos grandes nomes do jornalismo da região, cuja trajetória

profissional e pessoal deixou um legado notável.

Nascido em Tietê (SP), no dia 15 de fevereiro de 1963, José Roberto Ercolin era filho
de Cassilda Capellini Ercolin e João Baptista Ercolin, descendentes de italianos. Desde jovem,
demonstrou talento e paixão pela comunicação. Aos 16 anos, iniciou sua carreira no rádio na
Emissora Porto-Felicense. Posteriormente, atuou na Rádio Convenção de Itu e na Rádio
Brasil, em Campinas, onde teve a oportunidade de cobrir eventos históricos, como a posse
presidencial de 1985 em Brasília.

Contratado pela Jovem Pan de São Paulo como repórter esportivo, José Roberto
destacou-se pela sua competência e dedicação, participando de transmissões ao vivo em
coberturas esportivas nacionais e internacionais, abrangendo modalidades como futebol,
basquete, natação e vôlei. Em 1990, recebeu o prêmio “Bola de Ouro” como repórter de
campo revelação, um dos mais importantes reconhecimentos no jornalismo esportivo.

Formado em Direito pela Faculdade de Direito de Itu, optou por seguir sua paixão
pelo jornalismo, consolidando sua carreira na Rádio Ipanema/Jovem Pan Sorocaba, onde
atuou por 30 anos como âncora do “Jornal da Manhã”. Sua voz tornou-se sinônimo de
credibilidade e informação de qualidade para toda a região de Sorocaba.

José Roberto Ercolin era casado com Simone Maria Mazeto Ercolin e pai de Anna
Carolina, médica veterinária, e Anna Maria, advogada. Apesar de residir em Porto Feliz, sua
dedicação ao trabalho em Sorocaba era evidente, viajando diariamente para apresentar o
noticiário que conquistou o respeito da comunidade.

Infelizmente, José Roberto faleceu em 13 de março de 2021, vítima de infarto
fulminante, tendo apresentado seu último “Jornal da Manhã” um dia antes. Atualmente, os
estúdios da Jovem Pan Sorocaba já levam seu nome, e ele também foi homenageado com a
denominação de uma rua no Jardim Pampulha.

Diante de sua inestimável contribuição ao jornalismo e à sociedade, bem como ao
fortalecimento da imprensa na região, propomos esta homenagem para perpetuar sua
memória na Câmara Municipal de Sorocaba. A denominação da sala de imprensa externa como
“José Roberto Ercolin” reconhece não apenas sua trajetória profissional, mas também seu
impacto positivo na comunidade local.

Estando assim justificado o presente Projeto de Resolução, contamos com o apoio
dos Nobres Colegas para sua aprovação.

S/S., 15 de janeiro de 2025.

PRESIDENTE: LUIS SANTOS PEREIRA FILHO    __________________________________________

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300030003300320038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300030003300320038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

1º VICE-PRESIDENTE: CAIO DE OLIVEIRA EGEA SILVEIRA _________________________________

2º VICE-PRESIDENTE: GERVINO CLÁUDIO GONÇALVES   _________________________________

3º VICE-PRESIDENTE: CRISTIANO ANUNCIAÇÃO DOS PASSOS_____________________________

1º SECRETÁRIO: FAUSTO SALVADOR PERES__________________________________________

2º SECRETÁRIO: JOÃO DONIZETI SILVESTRE  _________________________________________

3º SECRETÁRIO: FABIO SIMOA MENDES DO CARMO LEITE_______________________________

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300030003300320038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300030003300320038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300030003300320038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300030003300320038003A005000

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 15/01/2025 13:33

Checksum: 2B76BDC2A89E9E2EFD075C627EA94D03AAAA04B318CDC0FE53CF5DC29E9517F7

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 15/01/2025 14:05

Checksum: C3CA696B05DC020F38A7E74F2DA3A78EC588CBEE270807480EE48A517836CECA

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 16/01/2025 08:02

Checksum: 3FC87B9CEC7383584BC70DFD605C0B4D9A69A210E7E89683F9CBCD4308FBD518

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 16/01/2025 10:35

Checksum: A35CA3598EDB242FC96BC84B2C47F4F5BCA4B9F3AD58B151233F1A8EA4A3C1DB

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 17/01/2025 17:02

Checksum: 37002C22A4331C9A946A3BE8A27FEE9100CDDC7F484D0A2235BF4549A115F2D0

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 17/01/2025 17:05

Checksum: F96EB41FA82144CC8F76A4D7CE9F899A8B6134088CF76497531A75E18AA1272B

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300030003300320038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.